永康市古山双叶恒厨具厂年产15万只不粘锅及15万只电烤盘生产线

技改项目竣工环境保护验收意见

2019年8月28日’根据‘‘关于规范建设单位自主开展建设项目竣工环境保

护验收的通知”、《浙江省建设项目环境保护管理办法》（浙江省人民政府令第364

号）’永康市古山双叶恒厨具厂成立了验收工作组,组织召开永康市古山双叶恒

厨具厂年产15万只不粘锅及15万只电烤盘生产线技改项目竣工环保验收现场检

查会·验收组由永康市古山双叶恒厨具厂（建设单位）、浙江高霉安全检测科技

有限公司（验收监测报告编制单位）、浙江环耀环境建设有限公司（环评报告编

制单位）、永康市绿洁环保科技有限公司（废气治理设施设计及安装单位）和专

业技术专家三人组成’名单附后°

验收组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、建设

项目环境影响报告表和环评批复文件等要求对建设项目的环境保护设施进行现

场检查会’并审查了验收监测报告以及环保设施运行记录和管理资料内容’根据

建设项目环境保护管理办法以及企业自主验收相关要求’形成验收意见如下:

一、工程建设基本情况

永康市古山双叶恒厨具厂总投资621万元’租用位于龙山镇桥下＿村兴桥路

1号的永康市骄阳园林机械有限公司的第-幢第1层和第4层厂房’总租赁建筑

面积3200平方米°项目主要采用先进的技术或工艺’购置喷漆台、烘道等国产

设备’项目建成后可形成年产15万只不粘锅及15万只电烤盘的生产能力°该项

目在永康市经济和信息化局备案’项目代码为2018ˉ330784ˉ38峰03＝053628ˉ000。

受永康市古山双叶恒厨具厂的委托’浙江高毒安全检测科技有限公司开展项

目环境保护竣工验收监测。根据竣工验收监测的有关要求’浙江高蕊安全检测科

技有限公司对项目进行现场勘查和资料收集°在整理收集项目的相关资料后’并

依据金华市生态环境局《关于永康市古山双叶恒厨具厂年产15万只不粘锅及15

万只电烤盘生产线技改项目环境影响报告表的审查意见》（金环建永〔2019〕230

号）’我公司编制了验收监测方案’并于2019年8月8日ˉ9日进行了现场取样

和环保检查’现根据现场监测情况、样品分析结果及环保检查结果’编制本验收

监测报告。

本次验收按实际建设情况验收’验收范围为永康市古山双叶恒厨具厂年产

15万只不粘锅及15万只电烤盘生产线技改项目厂界内的环保设施’为该项目的

整体性竣工环保验收’本次验收涉及的建筑有:—楼、四楼生产车间°

二、项目建设与变更情况

生产工艺方面:与环评基本-致°

生产设备方面:与环评基本-致。

第1页

原辅料方面:与环评基本-致。

污染防治方面:与环评基本＿致°

总平面布置方面:与环评基本-致。

三、环境保护设施建设情况

1、废水β

本项目生产用水有喷漆水帘喷淋水和旋流塔喷淋水°喷漆水帘喷淋水循环使

用’定期补充新鲜水’经多次循环后’废水水质变差,会影响除漆雾效果’故循

环使用-年后需进行更换。本项目水帘废水作为危废管理’统-收集后’委托金

华市莱逸园环保科技开发有限公司处置°旋流塔喷淋水—般循环使用’使用时会

有损耗,定期补加新鲜水’每年更换一次。本项目喷淋废水作为危废管理’统＿

收集后’委托金华市莱逸园环保科技开发有限公司处置°

本项目废水主要来自员工生活污水。生活污水经化粪池预处理达《污水综合

排放标准》（GB8978ˉ1996）三级标准后纳入城市污水管网’由永康市龙山镇污

水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918ˉ2002）一级A标

准后排入华溪°

2、废气:

项目生产废气主要为喷砂废气、调漆喷漆废气、烘干废气、天然气燃烧废气

和烘道冷却废气°

产生

工序

喷砂

调漆、

喷漆

污染源

粉尘

（颗粒物）

有机废气

处理设施

环评要求

经设备自带布袋除尘

设施处理,处理后经

20m排气筒高空排

放.

设置独立密闭调漆

间,整体集气收集’

调漆和喷漆废气收集

后采用“旋流塔水喷

淋＋过滤棉过滤＋UV

光催化氧化＋活性炭

吸附”组合工艺处理’

处理后尾气通过20m

排气筒高空排放°

第2页

实际建设

经设备自带布袋除尘

设施处理,处理后经

20m排气筒高空排

放.

喷漆废气收集后采用

“旋流塔水喷淋＋过

滤棉过滤＋UV光催

化氧化＋活性炭吸附”

组合工艺处理’处理

后尾气通过20m排

气筒高空排放。

主要污

染因子

颗粒物

二甲

苯、乙

酸丁

酷、非

甲烷总

烃

排放规

律及去

向

连续’有

组织排

放

连续’有

组织排

放

产生

工序

烘干、

天然气

燃烧

冷却

污染源

有机废气、

烟尘、NOx、

SO2

/

处理设施

环评要求

对整个烘道做密闭收

集’烘干废气收集后

经“旋流塔水喷淋＋

UV光催化氧化＋活

性炭吸附澎组合工艺

处理’最后通过20m

排气筒高空排放°

/

实际建设

对整个烘道做密闭收

集’烘干废气收集后

经“旋流塔水喷淋＋

UV光催化氧化＋活

性炭吸附”组合工艺

处理’最后通过20m

排气筒高空排放°

烘道冷却废气收集经

排气筒排放°

主要污

染因子

二甲

苯、乙

酸丁

酷、非

甲烷总

烃、颗

粒物、

NOx、

SO2

/

排放规

律及去

向

连续,有

组织排

放

连续’有

组织排

放

3、噪声:

本项目噪声主要来自车间内的设备运行’主要为喷砂机、喷漆等设备运行时

产生的噪声°采取的主要控制措施有:

@加强设备日常检修和维护’以保证各设备正常运转’以免由于设备故障原

因产生较大噪声;

@对噪声大的设备安装减振垫、捎声器等;

◎加强生产管理’教育员工文明生产,减少人为因素造成的噪声,合理安排

生产时间°

4、固废

项目危险固废有漆渣、水帘废水、废包装桶、喷淋废水、废过滤棉、废活性

炭’委托金华市莱逸园环保科技开发有限公司处置;-般固废有金属边角料、一

般包装废弃物和生活垃圾:金属边角料、-般包装废弃物,卖与个人;生活垃圾

由环卫部门统-清运°

四、环境保护设施调试效果

永康市古山双叶恒厨具厂年产15万只不粘锅及15万只电烤盘生产线技改项

目已建成’生产能力为年产15万只不粘锅及15万只电烤盘’项目年工作300

天’每天工作8h。根据企业提供的监测期间工况证明’在验收监测期间’该公

司生产负荷最低80％’满足国家环保总局《建设项目竣工环境保护验收管理办法》

中要求设计能75％以上的负荷要求’在主体设备运行正常的情况下’其验收监测

第3页

结果如下:

1、废水

验收监测期间’项目生活污水总排口的废水pH范围为646ˉ6.73’其他污染

物最大日均浓度分别为:悬浮物44mg／L、化学需氧量438mg／L、氨氮23.1mg／L、

总磷499mg／L、石油类2.59mg／L’其中pH、悬浮物、化学需氧量、石油类均符

合《污水综合排放标准》（GB8978ˉ1996）表4中的三级排放标准要求’氨氮、

总磷符合浙江省地方标准《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33／887-2013）中其他企业的排放限值要求。

2、废气

2.1固定污染源废气

验收监测期间’喷砂废气排气筒出口颗粒物的最大日均排放浓度和最大日均

排放速率分别为2.4mg／m3和4.45×10蜀kg／h’满足《工业涂装工序大气污染物排

放标准》DB33／2146ˉ2018中表2大气污染物特别排放限值。

调漆喷漆废气排气筒出口二甲苯最大日均排放浓度和最大日均排放速率分

别为0.499mg／m3和110×10ˉ2kg／h’乙酸丁酷最大日均排放浓度和最大日均排放

速率分别为0.507mg／m3和1.10×10旦kg／h’非甲烷总烃最大日均排放浓度和最大

日均排放速率分别为2.08mg／m3和4.27×10ˉ2kg／h,臭气浓度最大日均排放浓度（无

量纲）为550’均满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》DB33／2146ˉ2018

中表2大气污染物特别排放限值°

烘干废气排气筒出口颗粒物最大日均排放（折算）浓度和最大日均排放速率

分别为＜1.7mg／m3和1.69×10乌kg／h’二甲苯最大日均排放浓度和最大日均排放速

率分别为5.0qmghn3和1.69×102kg／h’乙酸丁酪最大日均排放浓度和最大日均排

放速率分别为4。06mg／m3和1.35×10ˉ2kg／h’非甲烷总烃最大日均排放浓度和最大

日均排放速率分别为149mg／m3和5.04×10≡2kg／h,臭气浓度最大日均排放浓度（无

量纲）为733’二氧化硫最大日均排放（折算）浓度和最大日均排放速率分别为

17mg／m3和3.20×102kg／h’氮氧化物最大日均排放（折算）浓度和最大日均排放

速率分别为25mg／m3和4.72×10ˉ2kg／h’烟气黑度（格林曼黑度）＜1级°其中颗

粒物均满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》DB33／2146ˉ2018中表2大气

污染物特别排放限值及《锅炉大气污染物排放标准》GB13271ˉ2014表3中大气

污染物特别排放限值;二甲苯、乙酸丁酪、非甲烷总烃、臭气浓度均满足《工业

涂装工序大气污染物排放标准》DB33／2146ˉ2018中表2大气污染物特别排放限

值;二氧化硫、氮氧化物、烟气黑度均满足《锅炉大气污染物排放标准》GB

13271ˉ2014表3中大气污染物特别排放限值。

2·2、无组织废气

第4页

验收监测期间’厂界二甲苯的最大小时浓度值为＜15×10ˉ3mg／m3’乙酸丁酪

的最大小时浓度值为＜0。2mg／m3,非甲烷总烃的最大小时浓度值为032mg／m3’

颗粒物的最大小时浓度值为0.200mg／m3’臭气浓度的最大小时浓度值（无量纲）

为＜10°其中颗粒物符合《大气污染物综合排放标准》GB16297ˉ1996表2无组

织二级排放监控浓度限值要求’二甲苯、乙酸丁酷、非甲烷总烃、臭气浓度符合

《工业涂装工序大气污染物排放标准》DB33／2146ˉ2018表6企业边界大气污染

浓度限值°

厂房外监控点非甲烷总烃的最大小时浓度值为0.42mg／m3,满足《工业涂装

工序大气污染物排放标准》DB33／2146ˉ2018表5厂区内挥发性有机物（VOCs）

无组织排放限值°

3、噪声

验收监测期间’厂界东侧昼间噪声范围在53ˉ57dB（A）之间;厂界南侧昼间

噪声范围在55ˉ57dB（A）之间;厂界西侧昼间噪声范围在54ˉ57dB（A）之间;厂界

北侧昼间噪声范围在53ˉ57dB（A）之间’均符合《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348＝2008）中3类功能区标准要求°

4、固废

本项目危险固废有漆渣、水帘废水、废包装桶、喷淋废水、废过滤棉、废活

性炭’委托金华市莱逸园环保科技开发有限公司处置;-般固废有金属边角料、

＿般包装废弃物和生活垃圾:金属边角料、＿般包装废弃物,卖与个人;生活垃

圾由环卫部门统一清运°

5、总量核算

根据验收监测总量核算:项目燃天然气废气中SO2、NOx、VOCs的排放量

符合环评批复中的总量控制要求°

五、工程建设对环境的影响

根据验收监测报告’建设单位试生产期间’废水、废气环保设施均正常运行’

污染物排放均能够达到相关标准限值’敏感点昼间噪声范围在55ˉ59dB（A）之间’

符合《声环境质量标准》（GB3096ˉ2008）中2类标准要求’周边环境质量达到相

应功能区的要求°

六、验收结论

经资料查阅和现场查验’永康市古山双叶恒厨具厂年产15万只不粘锅及15

万只电烤盘生产线技改项目环评手续齐备’验收组人员认为永康市古山双叶恒厨

具厂在项目实施过程中按照环评及其批复要求’已建设完成’建设过程手续完备,

较好的执行了环保“三同时,,的要求’验收资料基本齐全’环境保护措施均已按照

第5页

环评及批复的要求建成’建立了各类完善的环保管理制度,各主要污染物指标达

到相应污染物排放标准的要求,总量符合环评及批复要求’没有《建设项目竣工

环境保护验收暂行办法》（国环规环评［2017］4号）中所规定的验收不合格情形’

按目前生产状况’验收组同意该项目废水、废气、噪声环保设施通过建设项目竣

工环境保护验收°

根据国环规环评［2017］4号《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的文件

要求’本项目固体废物污染防治设施应由当地环保主管部门组织验收°

七、后续要求

1、严格按项目环评文件及其批复确定的内容组织生产’严格落实好环保相

关法律、法规、标准要求’加强性信息公开;

2、规范喷漆及除漆雾废水危废处置和危废仓库的建设’做好危废仓库的废

气收集处理’做好现场的标志标识’做好台账及严格按危废转移联单管理’按规

范定期转运’转运周期不得超过＿年;

3、进—步规范废气治理设施建设’按《浙江省涂装行业挥发性有机物污染

整治规范》（浙环函［2015］402号）的要求进一步做好有机废气治理’规范废气

治理设施的运行操作流程和运行管理台账’确保各污染物达标排放;

4、验收监测单位按照《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》

在要求进—步完善验收监测报告;

5、后续按照新的环保要求加强管理’确保项目废气排放达到最新标准°

∧、验收组成员

序号

l

2

勺

]

4

5

单位

永康市古山双叶恒厨具厂

浙江高露安全检测科技有限公司

浙江环耀环境建设有限公司

永康市绿洁环保科技有限公司

专家组

签名

叶复乞

偷毯雹

捣玛响
℃ \´

王炯
立乙『输工

—

/ 永

第6页

备注

项目建设单位

验收监测报告编

制单位

环评编制单位

废气治理设施设

℃巳万□心0＝～▲

位

＜ˉ丁

冯厨凛

月

永康市古山双叶恒厨具厂年产｜5万只不粘锅及‖5万只电烤盘生产线

技改项目竣工环境保护验收会议签到单

会议地点:永康市龙山镇桥下一村兴桥路1号

日期;叫年8月盆日

联系电话职务或职称单位

乌蜘』｜忽止哗蛾工
洲〉y芦乞游豹胸斜揽5’附

姓名

时氦今 墓椭 ／广7广）′″夕继咐
—百|

瘸卯魄 （〖7／F′）′胁闷

嘛娜讶簧辨藏淘震嫁
煞之册倒

王瓣 ／／欣〖｝么fr乃《｜松′烫

肠肋′″多
~

刁〃／

遂）滤／垒鞠硼‖
／
胆
＞

／;％）尸枷/≥／歹＝

燕洋′
∩

捌娜乘

州）!州扦〃』庭‖i酒棚

哪′伸‖局义
】
＝
∏

蝴 （l／川Ⅷ／捌七｜ /

丁 |´丁v＿□ ｜≡｜｜